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HOLMOİ ŞEHRİNİN TRİTE BİRİMİNDE BASILMIŞ ÜNİK SİKKESİ 

Hamza ŞEKER1 

Özet 

Bu makale Kilikya nümismatiği içinde kendine has bir yeri olan Holmoi şehrinin yeni ortaya çıkan trite 
biriminde (üçte bir stater) basılmış ünik nitelikteki gümüş sikkesini tanıtıp değerlendirme amacını 
gütmektedir. Bu benzersiz sikkenin ön yüzünde ata yan binmiş süvari, arka yüzünde ise pruva ve 
yunus balığı tasviri bulunmaktadır. 

Holmoi şehrinin bahse konu ünik sikkesinin ön yüzünde yer alan ata yan binmiş süvari tasviri 
Kelenderis şehrinin sikke tipinden esinlenilmiştir. Kilikya'da sadece bu şehrin sikkelerinde kullanıldığı 
bilinen bu tasvirin aynı bölgedeki bir başka şehir sikkesinde de yer aldığı anlaşılmıştır. 

Bu sikkedeki ön ve arka yüz tipleri Holmoi şehir sikkeleri için yeni bir durumdur. Arka yüzünde yer 
alan pruva tasviri ise Grek Dönemi Kilikya sikke tipolojisi içinde sadece bu örnekle temsil edilmektedir. 

Makaleye konu olan sikke tipinin içerdiği bu özellikler Kilikya nümismatiğine yeni katkılar 
sağlamıştır. Yayınlanmış yegâne örnek durumundaki bu sikkeyle Holmoi şehir sikkeleri içinde trite 
basımının da olduğu ortaya çıkmıştır. 

Anahtar kelimeler: Holmoi, Ünik Trite, süvari, pruva, yunus balığı              

 UNIQUE COINS WHICH ARE MINTED İN THE TRITE UNIT OF  
     HOLMOI CITY  

Abstract 

This article aims at the purpose of introducing and evaluating the silver coin in unique characteristics 
as minted in the trite unit (1/3 stater) which is newly obtained from Holmoi city which is an original 
place within the Cilicia numismatics. There is cavalier riding a horse as bended on the front side of this 
coin which is matchless in the literature and there is also prora and dolphin illustration on the back 
side. 
The illustration of the bended cavalier riding a horse which takes part on the front side of the coin is in 
similarity with the coin type of the Kelenderis city as well. It is understood that this illustration which 
is known as used on the coins of this city only in Cilicia is also present in the coin of another city of the 
same region.  
The front and back sides of this coin are a new situation for the Holmoi city coins. The prora 
illustration which takes part on the back side is represented only with this example in the Greek Period 
Cilicia coin typology. 

                                                             
1  Nümismat, e-posta: hmzseker33@gmail.com  
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It also appeared that there is trite minted in the Holmoi city coins by means of this coin which is in the 
published unique exemplary status. The coin type which is the subject of the article made some new 
contributions to the Cilicia numismatics by means of these characteristics contained. 

Keywords: Holmoi, Unique Trite, cavalier, prora, dolphin                                               

GİRİŞ 

Dağlık Kilikya'da (Kilikia Trakheia) bir liman şehri olan (Strabon: XIV, V, 4; Plinius: V, 22) 
Holmoi'nin bugünkü Silifke-Taşucu civarında bulunduğu belirtilmektedir (Smith, 1854: 1090; 
BMC Cilicia, 1964: 85; Ünal, 2006: 76, 78-79; Sayar, 2006: 249; Varinlioğlu, 2011: 171). 

Holmoi (Latin yazımı; Gr. Olmoi) ismi, Hellen dilindendir ve 'Olmoslular, Olmos halkı' demektir. 
Olmos ise aynı dilde 'loğ' (silindirik ezme taşı ya da dibek taşı) anlamına gelmektedir (Umar, 
1993: 318). Kuruluş tarihi bilinmeyen bu şehrin Kilikya'daki benzerleri gibi Grekler tarafından 
koloni haline getirildiği Karyandalı coğrafyacı Skylaks tarafından belirtilmektedir (Ünal, 2006: 
76; Arslan, 2012: 251). 

Holmoi şehrinin Grek mitolojisiyle ilgili çeşitli tipleri2 içeren sikkeleri konuya dair kaynaklarda 
MÖ. 4. yüzyıla tarihlendirilmektedir.3 (Head, BMC, SNG v. Aulock, SNG Levante, SNG France-
Cilicie: İlgili bölümler;  Callatay, 2000: 117.). Kaynaklarda belirtildiğine göre Holmoi halkı MÖ. 
280'lerde, I. Seleukos Nikator tarafından yeni kurulan Seleukeia ad Kalykadnos (Göksu Silifke'si) 
şehrine taşınır (Strabon: XIV, V, 4; Ünal, 2006: 78). Bu sebeple şehrin sikke basımı da zikredilen 
tarihlerde sona ermiş olmalıdır. 

Bağımsız bir statüye sahip olduğu anlaşılan şehrin stater, obol biriminde gümüş sikkeleri 
(Babelon, 1910: levha CXXXIX, 14-17; BMC Cilicia, 1964: 85, levha: XIV, 7; Blumer, 1902: 448, 
levha XVII, 10; Head, 1887: 600; SNG Levante, 1986: levha 2, 32-34, 36; SNG France-Cilicie, 1993: 
120-22; Sear, 1979: 5550-51; Callatay, 2000: 107-108, levha XII, fig. 8) ve birimi belirsiz küçük 
bronz sikkeleri (SNG v. Aulock, 1966: 5580-81; SNG Levante, 1986: 35; Sear, 1979: 5552) çeşitli 
kaynaklarda yer almaktadır. 

Bu makaleye konu olan, hem tip hem de birim olarak ünik nitelikteki örnekle Holmoi sikke 
literatürüne trite (üçte bir stater) basımı da eklenmiş olmaktadır.4 

Sikkenin Bulunuşu ve Yurt Dışına Kaçırılışı 

2015 yılında Mersin ili, Silifke ilçesinde dedektörle arazide tarihî eser arayan bir şahsın "dev 
obol" (=tetrobol) olarak isimlendirdikleri bir sikke bulduğu, Silifke'de antik eşya alım-satımı 
yapan bir esnafa sattığı, zikredilen kişinin de internet siteleri ve arama motorlarında yaptığı 
araştırmada benzer tipe sahip bir örnek bulamadığı için elinde uzun bir süre beklettikten sonra 
yurtdışı bağlantılı bir kaçakçıya sattığını öğrenmiştim. Merakım artınca konuya dair daha detaylı 
bilgi edinip bahse konu sikkenin ön ve arka yüz tipini öğrenmeye çalıştım. Konuyla alakalı 
görüştüğüm bir kişi bahsedilen sikkeyi bulunduğu tarihte bizzat gördüğünü ve ön yüzünde "Ata 
yan binmiş adam, arka yüzünde ise tanımlayamadığı bir figür olduğunu" belirtti. Kelenderis 
sikkeleri ile olan benzerliği dikkatimi çekmekle beraber dedektörcülerin çoğunluğu ve bu 
bilgileri veren kişi Kelenderis sikkelerinin en yaygın tipi olan süvari/keçi tasvirini bilip tanıyan 

                                                             
2 Pers tipli herhangi bir sikkesi ele geçmemekle beraber (Ön yüz tipinin özdeş olduğu Kelenderis şehir sikkelerinde de 
aynı durum söz konusu olup ilginç bir benzerlik olarak not etmekte fayda vardır.) Pers satraplarının birçok Kilikya 
şehrinde olduğu gibi Holmoi'de de bu tipleri içeren sikke bastırdıklarını kuvvetli bir ihtimal olarak düşünmek 
gerekmektedir.      
3 Makalenin konusu olan ünik trite'nin kesim biçimi, darp üslûbu gibi özelliklerinden hareketle bu tarihleme daha 
erken bir dönem olan MÖ. 5. yüzyıl olarak düzeltilmelidir. 
4 Benzer durumlara nazaran aynı tipte stater ve obol biriminde sikkelerin basılmış olması kuvvetle muhtemeldir. 
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insanlardı.5 Dolayısıyla bu sikke ya Kelenderis'in yeni bir tipi ya da başka bir şehrin basımı 
olmalıydı. Maalesef her zamanki tavırlarının aksine merakımı giderecek herhangi bir fotoğraf da 
çekmemişlerdi. 2015 yılı Aralık ayında mutadım olduğu üzere "pro.coinarchives.com" isimli 
internet sitesinde satışa konulan Kilikya sikkelerini incelerken aradığımı bulmuş olduğumu 
anladım. Kesin olarak emin olmak için sikkenin fotoğrafını haber kaynağıma gösterince bahse 
konu sikke ile satışa sunulan sikkenin aynı olduğunu teyit ettim. Adı geçen kişi tarafından 
verilen bilgide bu sikkenin Silifke ilçesi, Kıca mahallesinde6 bulunduğu kesin bir ifadeyle 
belirtiliyordu. Maalesef benzer birçok durumda olduğu üzere bu benzersiz sikke de bulunduğu 
yerden çok uzaklara kaçırılıp satışa sunulmuştu.  

Sikkenin bulunuşunu ve yurtdışına kaçırılışını bu şekilde kısaca anlattıktan sonra sikkenin 
tanıtımına geçebiliriz:  

Fig. 1, ön yüz: Sola doğru koşan, profilden resmedilmiş eyersiz ata yan binmiş çıplak süvari7 sağ 
eliyle atın gemini, sol eliyle de kamçısını tutmaktadır. Süvarinin kaslı göğsü ve bacakları 
cepheden, başı ise profilden resmedilmiştir (Fig. 1A). Sikkenin bir kısmı yarım daire şeklinde 
noktalı bordürle çevrili olup sikkenin sağ alt kısmında kırıklık mevcuttur. Sikke kalıbının eskimiş 
olduğu da açıkça anlaşılmaktadır.8 Sikkede zamana bağlı aşırı bir yıpranma olduğu, özellikle 
sikkenin ön yüzünde belirgin şekilde görülmektedir. 

Arka yüz: Kare formda çukur zımba içinde bir geminin ön kısmı (pruva) resmedilmiş olup alt 
kısımda yunus balığı, sağ üst kısımda Holmoi şehrinin Grekçe yazımı olan ΟΛΜΙ lejandı9 
görülmektedir (Fig. 1B, 1D; lejandın daha net görüldüğü bir diğer Holmoi sikkesi için bkz. Fig. 
2B-C).10 

DEĞERLENDİRME 

Bu sikke 14 mm. ölçüye ve 2.96 gr. ağırlığa sahiptir. Ancak sikkenin alt kısmındaki kırıklık ve 
sikkenin yıpranmışlık durumundan dolayı basıldığı dönemdeki normal birim ağırlığının 3 gr.'ın 
epey üzerinde olduğunu düşünmek gerekmektedir. Müzayede firmasının bilgi notunda  

                                                             
5 Gelebilecek itirazlara karşı peşinen belirtmem gerekir ki teknolojinin nimetlerinden sonuna kadar yararlanan bir 
dedektörcü kitlesi günbegün artmaktadır. Gelişmiş teknolojiye sahip cep telefonu/tabletin rehberliğinde ücra dağ 
başlarında bile internete girip dedektörle sikkeyi buldukları anda sikkenin fiyatını ve bilgilerini öğrenebilmekte, 
akabinde de 'whatsapp' uygulaması üzerinden değişik sikke alıcılarına fotoğraf göndermek suretiyle adeta çevrim içi 
sanal bir açık arttırma yapıp en fazla fiyat öneren alıcılara aynı gün satış yapmaktadırlar. Üstelik bu fotoğraf 
gönderimi alıcıların sikkeyi bilememe durumuna karşılık internet ortamında elde ettikleri sikke bilgilerinin ekran 
görüntüsünü de içermektedir. 2013 yılında Adana ili Pozantı ilçesinde yaşayan bir dedektörcü adı geçen ilin müzesine 
kayıtlı bir koleksiyonerin bürosunda cep telefonundan fotoğrafını gösterdiği Tarsos basımı bir Antinoos sikkesinin 
koleksiyonerde yeterince etki uyandırmadığını görüp "Bu sikkenin üç ayrı kalıbının bulunduğu, Boston Müzesi''ndeki 
kalıbın elindeki sikkeyle aynı olmakla beraber kendi elindekinin şimdiye kadar görülen tüm örneklerden daha iyi 
duruma ve kaliteli bir kalıp işçiliğine sahip olduğu, ön yüzünde yıldız bulunması hasebiyle varyant farkı olduğu" 
girizgâhıyla başlayan 'nümismatik bir konferans' vererek bizleri hayretler içinde bırakmıştı. 
6 Silifke ilçe merkezine yaklaşık 70 km uzaklıkta bulunan Kıca mahallesi, burada bulunan sikkelerin çok kaliteli olması 
bakımından Silifke'de hemen her dedektörcünün ve sikke alıcısının sitayişle bahsettiği bir yerdir. Yurtdışındaki 
müzayedelerde satılan Kilikya staterlerinin/obollerinin en seçme örneklerinin çoğunluğunun bu bölgede 
bulunduğuna dair kesinlik derecesi yüksek duyumlarım vardır. Özellikle şu sıralar yayına hazırladığım, Mersin 
Müzesi'ne bağlı bir koleksiyonda yer alan çok iyi maden kalitesine ve kalıp işçiliğine sahip bir Soloi staterinin 
bahsettiğim sikkelerle maden kalitesi-durum benzerliği bu duyumlarımı haklı çıkarmaktadır. Çünkü yayına 
hazırladığım bu sikke de Kıca Mahallesi'nde bulunup bahsi geçen koleksiyonere satılmıştır.        
7 Bir diğer Dağlık Kilikya şehri olan Kelenderis sikkelerinin en yaygın ön yüz tipi de aynen bu tasviri içermektedir. Bu 
tipteki Kelenderis sikkeleri için bkz. Head, Babelon, BMC Cilicia, SNG v. Aulock, SNG Levante, SNG France-Cilicie: İlgili 
bölümler; ayrıca bu makalede fig. 4-5. 
8 Sikke kalıbının eskimişliği bu kalıptan çok sayıda sikke basıldığının bir göstergesidir. 
9 Şehrin ethnikonunun diğer bazı Holmoi sikkelerindeki yazımları şu şekildedir: BMC Cilicia, 1964: ΟΛΜΙΤΙΚΟΝ; Head, 
1887: ΟΛΜ; SNG v. Aulock, 1966: ΟΛ; SNG Levante, 1986: ΟΛΜV, ΟΛΜVΤΙΚΟΝ; CNG 70, lot 318: ΟΛΜΙΤΑΝ; Gorny 200, 
lot 1971: ΟΛΜΙ; CNG-Triton XVIII, lot 48: ΟΛΜΙΤΙ.     
10 Bu sikke Pecunem müzayede şirketinin 39. müzayedesinde 415 lot numarasıyla satılmıştır. 
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"görünüşe göre daha önce yayınlanmamış" (apparently unpublished) olduğu belirtilen bu 
sikkenin yayınlanmış Kilikya sikke kataloglarında ikinci bir örneği yer almamaktadır. Dolayısıyla 
ünik bir sikkedir. 

Yunus balığı tasviri Holmoi staterlerinin yayınlanmış örneklerinin tamamında (Babelon, 1910: 
14, SNG Levante, 1986: 32, SNG France-Cilicie, 1993: 120, Gemini III: lot 214; bu makalede fig. 2-
2A) ve tanıttığım ünik trite'de de yer almaktadır. Böylece bahse konu şehir sikkeleri için bu 
tasvirin kalıcı bir durum olduğu anlaşılmaktadır. 

Diğer bir Dağlık Kilikya şehri olan Kelenderis'in bazı staterlerinde de yunus balığı görülür (Fig. 
3). İkisinin de deniz kenarında bulunması bu tip seçimini liman şehri-yunus balığı ilişkisi 
bakımından açıklamaktadır. 

Bir geminin ön kısmı (pruva),  Holmoi şehrinin şimdiye kadar yayınlanan sikkeleri içinde ilk defa 
görülen bir tiptir. Şehrin bir liman yakınında yer alması dikkate alındığında bahse konu tip 
seçiminin şehrin bu yönüne işaret ettiği düşünülebilir. 

İlgili müzayede firmasının sikke uzmanları sikkeyi MÖ. 5. - 4. yüzyıla tarihlemişlerdir; ama 4. 
yüzyıla ait olması pek mümkün gözükmemektedir. Çünkü sikkenin arka yüzündeki çukur zımba 
Holmoi'nin yayınlanmış staterlerinde görülmemektedir. Bilindiği üzere bu staterler MÖ. 4. 
yüzyıla tarihlendirilir (Karşılaştırma için yukarıda künyeleri verilen sikke kataloglarına 
bakılabilir.). Oysa çukur zımbalı bu sikke benzer darp üslûbuna sahip diğer Kilikya sikkeleriyle 
karşılaştırıldığında görüleceği üzere şimdiye kadar yayınlanmış olan Holmoi staterlerine 
nazaran daha erken bir tarihe ait olup MÖ. 400'den önceki bir zaman dilimine=MÖ. 5. yüzyıla 
tarihlendirilmelidir.  

Sikkenin darp üslûbu, kesim biçimi gibi özellikleri erken tarihli bir örnek olduğunu gösterir. Bu 
durumun sonucu olarak Holmoi sikke basımının başlangıç tarihi daha erken bir zaman dilimi 
olan MÖ. 5. yüzyıla alınabilecektir. 

Yunus balıklı Kelenderis staterleri (Çok iyi durumdaki bir örnek için bkz. Fig. 3) ve sikkedeki 
süvari (Fig. 1-1A) ile en fazla görsel benzerlik 11 taşıyan Kelenderis sikkesi  (Fig. 5) MÖ. 425-400 
yıllarına=MÖ. 5. yüzyıla tarihlendirilmektedir. Bu benzeşme de tezimi doğrulamaya yardımcı 
olacak bir diğer delildir.  

Kelenderis'in çok yoğun bir şekilde sikke basmış olduğu göz önüne alınarak Holmoililer'in aynı 
tarihlerde Kelenderisliler'den esinlenerek bu tipi sikkelerinde kullandıklarını düşünmek daha 
mantıklıdır. 

SONUÇ 

Kelenderis sikkelerinin en bilinen özelliği olan ata yan binen süvari tasvirinin bu sikkede de yer 
aldığı açıkça görülmektedir. Böylelikle Kilikya'da şimdiye kadar sadece Kelenderis şehri 
tarafından kullanıldığı bilinen bahse konu tipin buraya yakın konumdaki bir başka Kilikya şehri 
olan Holmoililer'ce de sikkelerinde resmedildiği anlaşılmaktadır. 

Sikkenin arka yüzünde yer alan pruva ve yunus balığı tasvirleri liman şehri olan Holmoi'nin bu 
özelliğini yansıtmaya yönelik bir tercih durumundadır. 

Holmoi şehir sikkeleri içinde trite birimi ilk defa bu sikkeyle kayıtlara geçmiş olmaktadır.12 

                                                             
11 Bire bir aynı kalıp işçiliğine sahip bir örnek bulunmamaktadır. Büyük benzerlik içeren bu sikke ile makalenin konusu 
olan trite arasındaki en belirgin fark süvarinin duruş şeklidir. 
12 Kilikya sikkeleri incelendiğinde stater ve obol birimlerinin çok fazla sayıda, buna karşılık trite ya da tetrobol 
birimlerinin nadiren basıldığı anlaşılacaktır. Holmoi şehir sikkelerinin gün yüzüne çıkmış çok az sayıdaki 
örneklerinde de aynı durum geçerli olup şimdiye kadar sadece stater ve obol birimleri kayıtlara geçmiştir. Makalenin 
konusu olan sikke de son derece nadir bir darp olup; şimdiye kadar yayınlanan Holmoi şehir sikkeleri içinde sadece 
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Bu ünik sikke adı geçen şehir için yeni bir birim olması, ön/arka yüz tipinin Holmoi şehri ve 
Kilikya Bölgesi nümismatiğine sağladığı katkı gibi özelliklerinden hareketle Holmoi-Kilikya 
nümismatiği için büyük öneme sahiptir. 
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bu örnekle temsil edilmektedir. Buradan hareketle Kilikya sikke basımında trite/tetrobol örneklerinin büyük ve küçük 
birimlere nazaran çok az rastlanan bir durum olduğu bir kere daha anlaşılmaktadır.  
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FİGÜR AÇIKLAMALARI 

Fig. 1-1D: Holmoi şehrinde muhtemelen MÖ. 5. yüzyılda basılmış ünik nitelikte trite (üçte bir stater). 14 
mm. 2.96 gr. (Pecunem 39: lot 415). 

Fig. 2-2C: Holmoi şehrinde basılmış stater. 10.22 gr. (Gemini III: lot 214) 

Fig. 3: Kelenderis şehrinde basılmış staterin arka yüzünde yunus balığı tasviri. MÖ. 425-400 yılları arasına 
tarihlenir. 10.84 gr. (Helios 5: lot 113) 

Fig. 4: Kelenderis şehrinde basılmış staterin ön yüzünde ata yan binmiş çıplak süvari tasviri. MÖ. 425-400 
yılları arasına tarihlenir. 10.44 gr. (Fritz Rudolf 97: lot 875). 

Fig. 5: Kelenderis şehrinde basılmış staterin ön yüzünde ata yan binmiş çıplak süvari tasviri. MÖ. 425-400 
yılları arasına tarihlenir. 10.68 gr. (Gorny 190: lot 313).   

LEVHALAR13     

   

      Fig. 1 

 

      

   Fig. 1A     Fig. 1B    

                                                             
13 Ayrıntıların daha net görülebilmesi için sikke fotoğrafları büyütülmüştür. 
 
 



    
HOLMOİ ŞEHRİNİN TRİTE BİRİMİNDE BASILMIŞ ÜNİK SİKKESİ

                                                                                      
7
 

ÇUKUROVA ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

CİLT 2, SAYI 1, YAZ 2016 

   

   Fig. 1C     Fig. 1D 

 

      

  Fig. 2   Fig. 2A    Fig. 2B 

 

        

  Fig . 2C   Fig. 3                Fig. 4    

 

    

           Fig. 5         Fig. 1       

 

 


